
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 5Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

ERRATA
O Decreto n.º 1.587, de 8 de agosto de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.187, de 9 de agosto de 2016, página 7, 
no inciso I do parágrafo único do art. 7º, 
onde se lê: 
“[...] previsto no inciso II do art. 2º e II do art. 3º [...]” 
Leia-se:
“[...] previsto no inciso II do art. 2º e nos incisos II ao IV do 
art. 3º [...]”

Protocolo 997075

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA N.º1.104/2016-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/328359,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de 
Educação, a viajar para Brasília-DF e Manaus-AM, nos dias 16 e 
17 de agosto de 2016, a fi m de participar de Reunião no CONSED 
e no BID, respectivamente, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, MARILEA FERREIRA SANCHES, 
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 997076

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 219/2016 - CMG, 12 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MARCO 
ANTONIO DA SILVA SILVA- 2° SGT PM, Matrícula Funcional 
nº 5199670/1, portador do CPF nº 373.773.702-97.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 600,00 (seiscentos 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 600,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de agosto de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 996880

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217/2016 - CMG, 12 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 477/2015-CMG, datado de 
08/08/2016

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 14305 IVETE DA 

SILVA SOARES
5071666/1 221.734.122-72 05 a 07/08/16 2,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 996676

PORTARIA Nº 218/2016 - CMG, 12 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 478/2016-CMG, datado de 
08/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
IVANETE BENTO FERREIRA DA 

SILVA - CIVIL 51855455/2 167.312.632-49 05 a 
07/08/16

2,5 
(alimentação)RAIMUNDO ADJALME AMORIM 

DA SILVA - CIVIL
36730/1 057.986.122-87

ROSELIZ FERREIRA DA 
SILVA- CIVIL 57234989/1 183.943.292-68

SUELY CRISTINA DE SOUZA 
FRANÇA DA SILVA - CIVIL

54188961 640.049.702-10

ODICELI DOS SANTOS 
OLIVEIRA - CIVIL

57234986 824.638.242-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 996679

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 489/2016-PGE. G. Belém (PA), 12 de 
Agosto de 2016.
A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO, em exercício,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Marildo Dias Ribeiro, Gerente de 
Recursos Humanos, Matrícula 2010372/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 019/2016 - PGE e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Danielle Paola 
Pimenta Amanajás, Técnica de Gestão de Procuradoria, Matrícula 
5889484/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo 996897

ERRATA
.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Errata da Portaria nº 387/2016-PGE.G., de 27.06.16 - publicada 
no DOE nº 33159 de 30.06.16.
Onde se lê:
½ diária
Leia-se:
1 e ½ diária
Belém, 12 de agosto de 2016

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 996866

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Errata da Portaria nº 426/2016-PGE.G., de 19.07.16 - publicada 
no DOE nº 33173 de 19.07.16.
Onde se lê:
no período de 18 a 30.07.16.
Leia-se:
no período de 18 a 29.07.16.
Belém, 12 de agosto de 2016
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 997038

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 002/2016-PGE, tendo como objeto 
o fornecimento de peças e suprimentos para manutenção 
nos equipamentos de refrigeração, na forma especifi cada no 
edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora do 
certame a empresa REFRIGERAÇÃO FLORA LTDA - EPP, CNPJ: 
05.780.938/0001-95 resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 11 de agosto de 2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo                                                                                                                                  
                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                           

Protocolo 996885

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 055/2016-GAB, de 11 de agosto de 
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e considerando Regulamento do 9º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará 2016, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 33.074, de 24/02/2016, objetivando 
a valorização do Servidor, como referência de qualidade do 
Serviço Público no Estado.
Considerando o Parecer Final da Comissão Avaliadora desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, designada pela Portaria AGE 
Nº 051/2016-GAB, de 03/08/2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 
33.184, de 04/08/2016.
RESOLVE:
I- HOMOLOGAR a decisão da Comissão Avaliadora que elegeu 
a Servidora Neusa Conceição de Almeida, Matrícula Nº 
6120709/1, lotada no Gabinete, como representante desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no 9º Concurso Servidor 
Nota 10/2016.
II- AGRADECER e ELOGIAR a Servidora Neusa Conceição 
de Almeida, desta Auditoria Geral do Estado - AGE pela 
presteza, dedicação, compromisso e efetividade demonstrados 
no desempenho de sua função no período avaliado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 996948
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


